

令和4年度 主要施策の成果

令和4年度における一般会計の主要な施策の成果について
地方自治法第233条第5号の規定により本書のとおり提出する。

令和5年8月25日提出

長生郡市広域市町村圏組合
管理者 田中豊彦

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
総務課	第3条第1項第11号	関係市町村の職員の共同研修事務	1,667				1,667
概要		主な決算内容					
市町村職員等の資質向上と職務に対する適応力養成のため、階層別の基本研修を行っている。		2款 1項 1目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
施策の成果（受講者数）		講師謝礼	60				60
		市町村等職員研修委託	1,606				1,606
<p style="text-align: right;">前年度比</p> 新規採用職員研修 2回 57人 +5人 初級職員研修 2回 38人 △13人 中級職員研修 2回 59人 △2人 係長研修 2回 32人 △34人							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
総務課	第3条第1項第19号	浴場棟、プール棟及びこれらの附属施設の貸付	6,380			6,380	0
概要		主な決算内容					
ごみ処理施設の焼却余熱を利用した浴場及び温水プール施設等を平成23年度から貸し付けている。 令和2年度末で10年間の賃貸借契約が終了。公募を経て、新たに令和3年4月1日から17年間の賃貸借契約を締結。契約賃料は、年額税込8,926,805円。		2款 1項 1目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		プール棟カーテンウォールシーリング更新工事	3,850			3,850	0
施策の成果		空調設備更新工事	2,530			2,530	0
令和4年度の延べ利用者 97,742人 前年度比 △757人 (99.23%) ※新型コロナウイルス感染症の影響で借受人の売上高がコロナ禍前（令和元年同期）比約27%減少したことで、借受人から貸付料の減免申請があり、令和4年度の契約賃料年額税込から2,410,237円を減免した。							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額 ※人件費含む	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
医療民生課	第3条第1項第17号	介護認定審査会の設置及び運営	38,995				38,995
概要		主な決算内容					
介護認定審査会は、構成市町村からの審査依頼を受け、要介護度についての審査及び判定を行っている。 介護認定審査会委員は、要介護者等の保健、医療又は福祉に関する学識経験を有する者のうちから、管理者が任命している。		3款 1項 1目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		介護認定審査会委員報酬	11,263				11,263
施策の成果		介護認定システム借上料	10,204				10,204
15合議体で175回の審査会開催							
審査依頼合計 6,145件（うち更新申請 3,009件、新規申請 2,078件、区分変更 1,058件）の審査判定を行い結果を出した。 前年度比 +1,370件（128.69%）							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額 ※人件費含む	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
医療民生課	第3条第1項第18号	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく介護給付費等の支給に関する審査会の設置及び運営	8,607				8,607
概要		主な決算内容					
障害支援区分認定審査会は、構成市町村からの審査依頼を受け、身体障害・知的障害・精神障害・難病等の支援区分についての審査及び判定を行っている。 障害支援区分認定審査会委員は、障害者等の保健又は福祉に関する学識経験を有する者のうちから、管理者が任命している。		3款 2項 1目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		障害支援区分認定審査会委員報酬	1,015				1,015
施策の成果							
5合議体で15回の審査会開催							
審査依頼合計 356件（うち更新申請 247件、新規申請 94件、区分変更 11件、訓練等給付 4件）の審査判定を行い結果を出した。 前年度比 +4件（101.14%）							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額 ※人件費含む	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
医療民生課	第3条第1項第8号	長生郡市夜間急病診療所の設置及び管理	43,607			9,605	34,002
概要		主な決算内容					
<p>地域住民の生命と健康を守るため、夜間における内科・小児科の急病患者に対し初期医療行為を行う施設として、夜間急病診療所を設置し、管理運営を行っている。 診療科目は、内科及び小児科で、毎夜、午後8時から午後11時まで医師、看護師、事務員各1名で診療を行っており、勤務する医師は茂原市長生郡医師会の推薦に基づき管理者が委嘱している。また、医師の確保及び勤務日の割り振りは、医師会に委託している。</p>		4款 1項 2目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		医師報酬	18,250			7,506	10,744
		夜間急病診療所業務委託	3,667				3,667
施策の成果（科目別利用者数）		夜間急病診療所受付支援業務委託	1,486				1,486
<p>内 科 300人 小児科 333人 前年度比 +225人 (145.36%) 外 科 5人 その他 83人 診療日数 365日 合 計 721人 日平均利用者 2.0人</p> <p>年間を通して、夜間における初期救急患者に医療提供することができた。</p>							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
医療民生課	第3条第1項第9号	在宅当番医制事業	9,645				9,645
概要		主な決算内容					
<p>地域住民の生命と健康を守るため、日曜日、国民の祝日及び12月31日から1月3日までにおける急病患者のための医療施設（以下「休日在宅当番施設」という。）を茂原市長生郡医師会に委託している。 診療時間は、午前9時から午後5時までに受付した患者に対する診療にかかる時間としている。また、休日在宅当番施設の確保及び当番の割り振りは、医師会に委託している。</p>		4款 1項 1目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		休日在宅当番医業務委託	9,645				9,645
施策の成果（科目別利用者数）							
<p>内 科 3,349人 小児科 1,212人 前年度比 +1,523人 (134.36%) 外 科 1,257人 その他 138人 診療日数 70日 合 計 5,956人 日平均利用者 85.1人</p> <p>年間を通して、休日における救急患者に医療提供することができた。</p>							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
医療民生課	第3条第1項第10号	病院群輪番制方式による二次医療機関運営事業	192,536				192,536
概要		主な決算内容					
<p>地域住民の生命と健康を守るため、夜間急病診療所における診療の結果、直ちに、より高度な治療又は入院を必要とする患者のための医療及び深夜における診療を行う施設（以下「待機施設」という。）を茂原市長生郡医師会からの推薦に基づき、医療機関に委託している。</p> <p>診療科目は内科及び外科とし、原則、1待機施設で診療を行い、診療時間は午後8時から翌朝6時まで受付した患者に対する診療にかかる時間としている。</p>		4款 1項 1目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		夜間待機施設業務委託	192,536				192,536
施策の成果（科目別利用者数）							
<p>内科 1,461人 小児科 30人 前年度比 △194人 (93.97%)</p> <p>外科 1,161人 その他 372人 診療日数 365日</p> <p>合計 3,024人 日平均利用者 8.3人</p>							
年間を通して、夜間及び深夜における救急患者に医療提供することができた。							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
環境衛生課	第3条第1項第2号	一般廃棄物の収集、運搬及び処理 (し尿処理)	334,549			181,764	152,785
概要		主な決算内容					
<p>し尿処理施設の運転管理だけでなく修繕等を含む包括業務委託により、圏域内で生じたし尿・浄化槽汚泥等を適正に処理するとともに、循環型社会形成を担う施設として処理過程で発生する汚泥を助燃剤として生成し、資源の有効利用を図っている。</p>		4款 2項 2目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		汚泥再生処理センター 長期包括運営業務委託	127,499			127,499	0
施策の成果（処理量）							
<p>生し尿 3,518.75kL</p> <p>浄化槽汚泥 29,521.35kL (農集汚泥含む)</p> <p>合計 33,040.10kL 前年度比 △483.06kL (98.56%)</p>							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
環境衛生課	第3条第1項第2号	一般廃棄物の収集、運搬及び処理 (可燃物処理)	2,245,574	345,506	653,100	705,232	541,736
概要		主な決算内容					
集積所から収集運搬及び直接ごみ処理場へ搬入のあった可燃ごみを焼却施設で焼却処理している。 また、ごみ焼却時の余熱を利用した発電を行っており、発電した電力は、ごみ処理施設などで使用し余剰分を売電している。なお、浴場棟・プール棟へ熱供給も行っている。		4款 2項 3目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
施策の成果		可燃物収集業務委託	215,094			215,094	0
		ごみ焼却施設運転管理業務委託	237,072			237,072	0
		焼却灰外部運搬処理業務委託	122,120			122,120	0
		ごみ焼却施設基幹的設備改良事業	1,059,375	345,506	587,100		126,769
		蒸気タービン発電機補修工事	88,000		66,000		22,000
		<p style="text-align: center;">前年度比</p> 可燃ごみ 総搬入量及び処理量 40,415.42t △311.82t (99.23%) うち集積所からの収集量 26,061.72t △325.90t (98.76%) 焼却灰 組合最終処分場搬出量 4,898.80t △189.90t (96.27%) 外部処理委託量 2,582.62t △53.14t (97.98%)					

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
環境衛生課	第3条第1項第2号	一般廃棄物の収集、運搬及び処理 (不燃物処理)	282,119				282,119
概要		主な決算内容					
集積所から収集運搬、また、直接ごみ処理場へ搬入のあった不燃ごみを粗大ごみ処理施設で破砕処理し、有価物を回収している。		4款 2項 4目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
施策の成果		不燃物収集業務委託(燃えないごみ)	41,026				41,026
		不燃物収集業務委託(粗大ごみ)	36,881				36,881
		粗大ごみ処理施設運転管理業務委託	26,928				26,928
		ごみ受入選別作業等業務委託	55,400				55,400
		<p style="text-align: center;">前年度比</p> 不燃ごみ 総搬入量及び処理量 1,726.88t △188.18t (90.17%) うち集積所からの収集量 1,262.26t △114.76t (91.67%) 粗大ごみ 総搬入量及び処理量 2,334.80t △330.14t (87.61%) うち集積所からの収集量 1,506.98t △182.00t (89.22%) 廃乾電池 総搬入量及び処理量 44.36t △ 6.57t (87.10%) うち集積所からの収集量 34.12t △ 2.38t (93.48%)					

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
環境衛生課	第3条第1項第2号	一般廃棄物の収集、運搬及び処理 (最終処分場)	343,144	257	76,600		266,287
概要		主な決算内容					
可燃ごみ焼却後の主灰及び不燃ごみの処理残渣を埋立処分し、浸出水の処理を行っている。 新最終処分場完成までの間、エコパーク長生を延命させるための嵩上げ事業を令和元年度から令和5年度の5か年で実施している。		4款 2項 5目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		浸出水処理施設運転管理業務委託	21,120				21,120
		水質・排ガス等分析業務委託	2,650	257			2,393
施策の成果 (エコパーク長生 埋立量)		最終処分場嵩上げ事業 (エコパーク長生)	102,146		76,600		25,546
焼却灰・不燃残渣 4,898.80t		地元同意事業負担金 (最終処分場嵩上げ事業)	40,816				40,816
火災廃材 123.78t		地元同意事業負担金 (新最終処分場整備事業分)	23,008				23,008
覆土 1,741.00t							
合計 6,763.58t 前年度比 △643.04t (91.32%)							

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
環境衛生課	第3条第1項第2号	一般廃棄物の収集、運搬及び処理 (新最終処分場建設)	227,333	33,293	85,600		108,440
概要		主な決算内容					
新最終処分場として令和8年度からの供用開始を目指し、平成30年度から建設事業に着手している。 平成30年度 地元への事業説明会など 令和元年度 不動産鑑定に係る画地認定業務委託 令和2年度 八反目地区最終処分場対策委員会等及び計画地地権者との協議など 令和3年度 建設計画地の測量、地質調査、不動産鑑定が完了、基本設計等及び生活環境影響調査委託(令和3年度までの2か年事業) 令和4年度 建設計画用地購入、実施設計及び発注支援業務委託 令和5年度～7年度 建設工事【予定】		4款 2項 7目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		土木工事実施設計作成委託	89,100	33,293			63,012
		浸出水処理施設発注支援委託	7,205				
		建設用地購入 (立竹木等補償含む)	127,658		85,600		42,058
施策の成果		建設計画用地購入が完了し、工事発注に伴う、土木建築工事実施設計及び浸出水処理施設発注支援業務委託を行った。 浸出水処理施設建設工事の発注・選定は総合評価落札方式を採用し、令和4年度に新最終処分場浸出水処理施設建設工事に係る総合評価技術審査会を設置、落札者決定基準等の審査を行った。					

(単位：千円)

所属	組合格約	施策	決算額	決算額の財源内訳															
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金												
環境衛生課	第3条第1項第3号	一般廃棄物処理の基本計画及び実施計画の策定	0																
概要		主な決算内容																	
<p>廃棄物の処理及び清掃に関する法律第6条第1項の規定により、基本計画を10年計画で策定し、概ね5年で見直しを行っている。(現行計画は、令和4年度を初年度とし、令和13年度を計画目標年度としている。)</p> <p>基本計画に基づき圏域内で発生する一般廃棄物の適正な処理を確保するとともに、廃棄物の減量、資源化及び適正処理等に関して必要な事項を実施計画として、毎年度策定している。</p>		<table border="1"> <thead> <tr> <th rowspan="2">件名</th> <th rowspan="2">決算額</th> <th colspan="4">決算額の財源内訳</th> </tr> <tr> <th>国県補助金</th> <th>組合債</th> <th>その他</th> <th>市町村負担金</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="6">※基本計画策定及び見直しの委託は5年ごとのため次回の支出が生じるのは令和8年度の予定</td> </tr> </tbody> </table>		件名	決算額	決算額の財源内訳				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金	※基本計画策定及び見直しの委託は5年ごとのため次回の支出が生じるのは令和8年度の予定					
						件名	決算額	決算額の財源内訳											
		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金														
※基本計画策定及び見直しの委託は5年ごとのため次回の支出が生じるのは令和8年度の予定																			
施策の成果																			
<p>令和3年度に策定した一般廃棄物処理基本計画に基づき、令和4年度における一般廃棄物の発生量や処理量を示した実施計画を策定し、組合ウェブサイトで公表した。</p>																			

(単位：千円)

所属	組合格約	施策	決算額 (歳入)				
環境衛生課	第3条第1項第4号	一般廃棄物処理業の許可及びし尿浄化槽清掃業の許可	0				
概要		主な決算内容					
<p>廃棄物の処理及び清掃に関する法律第7条の規定により、許可を行っている。 更新は2年ごと(前回更新は、令和3年度)。</p>		<table border="1"> <thead> <tr> <th>件名</th> <th>決算額 (歳入)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="2">本年度の更新及び新規許可なし。</td> </tr> </tbody> </table>		件名	決算額 (歳入)	本年度の更新及び新規許可なし。	
				件名	決算額 (歳入)		
本年度の更新及び新規許可なし。							
施策の成果(許可件数)							
本年度の更新及び新規許可なし。							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
環境衛生課	第3条第1項第5号	容器包装廃棄物の分別収集計画の策定、分別収集及び処理	193,261			62,390	130,871
概要		主な決算内容					
容器包装に係る分別収集及び再商品化の促進等に関する法律第8条に基づき、5年間の容器包装廃棄物の分別収集計画を策定し、3年ごとに見直しを行っている。(現行計画の開始年度は令和元年度で、令和3年度に見直し) 分別収集計画に基づき圏域内で発生する容器包装廃棄物を集積所から収集運搬し、缶・ビン・ペットボトルは選別・圧縮減容バール化及びカレット化を行い再資源化物として売却、紙類等も再資源化物として売却している。		4款 2項 6目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
施策の成果(収集・分別処理量及び売却額)		ビン等収集業務委託	103,098			62,390	40,708
		紙類等収集業務委託	56,114				56,114
		ごみ受入選別作業等業務委託	29,885				29,885

【紙類等収集量】	前年度比	【ビン等収集量】	前年度比	【分別処理量及び売却額】	前年度比
新聞紙	969.02t △65.03t	缶	306.00t △20.76t	ペットボトルバール化	324.23t 15,336千円 △18.96t +4,228千円
雑誌等	727.36t △25.56t	ビン	1,010.50t +14.61t	カレット	672.16t 64千円 △34.34t △1千円
段ボール	922.71t △ 1.47t	ペットボトル	403.04t +9.72t	リターナブルビン	38,556本 57千円 △2,462本 △11千円
紙パック	14.03t △ 1.71t	合計	1,719.54t +3.57t (100.21%)	紙類等	642千円 △37千円
その他紙製容器包装	0.90t △ 0.02t			缶等金属類	46,291千円 △2,714千円
衣類	269.96t △30.62t			合計	62,390千円 +1,462千円 (102.40%)
合計	2,903.98t △124.41t (95.89%)				

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
長生郡市温水センター	第3条第1項第16号	長生郡市温水センターの設置及び管理(屋外施設)	3,511			1,215	2,296
概要		主な決算内容					
最終処分場の跡地利用として設置されたテニスコート及びスポーツ運動広場の貸出し及び管理を行っている。		4款 2項 8目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
施策の成果(使用件数)		屋外施設管理業務委託	2,563			1,215	1,348

	前年度比
テニスコート	999件 △144件
スポーツ運動広場	334件(うち使用料免除 206件) △50件
ふれあいホール	14件(うち使用料免除 14件) △48件
合計	1,347件(うち使用料免除 220件) △242件 (84.77%)

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額 ※人件費含む	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
消防本部	第3条第1項第6号	消防事務（常備消防）	2,441,751	32,337	14,600	10,901	2,383,913
概要		5款 1項 1・3目					
1本部、4消防署、4分署で組織し、はしご車、ポンプ車、救助工作車、化学車、救急車等41台と資機材を擁し、消火活動や救急・自然災害を含む救助活動にとどまらず、火災予防思想の普及、防火対象建物及び危険物取扱所等に対する技術指導や査察などを行っている。		件名	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
施策の成果		消防施設感染対策改修工事設計委託	10,340				10,340
		水槽付消防ポンプ自動車購入	49,747	11,040			38,707
		高規格救急自動車購入	34,785	5,212	14,600		14,973
		指揮支援車購入	9,728	4,100			5,628
		搬送用アイソレーター装置購入	1,760	750			1,010
		新型コロナウイルス感染症患者等対応	13,014	11,235			1,779
		ちば消防共同指令センター負担金	24,887				24,887
前年度比		火災出場 98件	前年度比	△10件 (90.74%)			
甲種防火管理者講習 4回 233人		救急出場 9,664件	前年度比	+1,205件 (114.25%)			
防火対象建物査察 302件		※令和3年度は、コロナ禍で未実施					
危険物取扱所等査察 33件							
危険物検査 108件							
応急手当普及員再講習 11回 15人							
普通救命講習Ⅰ 4回 41人							
普通救命講習Ⅲ 3回 9人							
救急実技講習 64回 1,599人							

(単位：千円)

所属	組合規約	施策	決算額 ※人件費含む	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
消防本部	第3条第1項第6号	消防事務（非常備消防）	405,088	24,862	179,800	746	199,680
概要		主な決算内容					
消防団は、9支団、32分団、106部で組織され、ポンプ自動車等109台を擁し、あらゆる災害に対処できるよう訓練を行っている。 また、歳末特別警戒等を通じて、圏域住民に防災意識の高揚を図っている。		件名	決算額	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
施策の成果		消防団員報酬 1,327人	33,080				33,080
		地域防災力向上総合支援事業	481	240			241
火災等出動件数 43件 前年度比 △31件 (58.11%)		消防団総合整備事業 (消火用ホース、活動服等被服)	8,369	1,380			6,989
各種訓練等参加人数		※4目の非常備消防施設整備事業は別紙市町村別一覧参照					
歳末特別警戒 2,650人							
部長以上及び新入団員訓練 404人							
水防訓練 45人							
消防操法訓練 1,024人							
秋季訓練 420人							
消防出初式 371人							

(単位：千円)

所属	組合格約	施策	決算額 ※人件費含む	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
教材センター	第3条第1項第12号	視聴覚教材センターの設置及び管理	16,303				16,303
概要		主な決算内容					
構成市町村からの要望により視聴覚教材や機器の購入及び管理を行い、小・中学校及び幼稚園などの学校教育団体だけでなく、保育所、子ども会、公民館及び福祉施設など社会教育団体にも、貸出しを行っている。 また、教職を対象としたICT（情報教育）研修も行っている。		6款 1項 1目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町村負担金
		視聴覚用備品	1,078				1,078
		社会教育用教材	888				888
		学校教育用教材	1,086				1,086
施策の成果		主な購入備品					
(貸出教材等) 前年度比 (主な貸出先) 16mmフィルム 26件 △13件 幼稚園・保育所 ビデオ・DVD 451件 +29件 小・中学校 各種機材 852件 +121件 幼稚園・保育所、小・中学校 合計 1,329件 +137件 (111.49%)		視聴覚用備品	液晶プロジェクター 2台、タブレットパソコン 3台、ロールスクリーン 1台、ワイヤレスマイクシステム1組、ブルーレイディスクプレイヤー 2台、デジタル顕微鏡 1台				
		社会教育用教材	映像作品DVD 15作品 (16枚)				
		学校教育用教材	映像作品DVD 20作品 (22枚)				

令和4年度 市町村別非常備消防施設整備事業一覧表

(単位：千円)

事業名	数量	場所	事業費	財源内訳					備考	
				県補助金	組合債			一般財源 (負担金)		
					計	交付税対象	一般分			
茂原市	飲料水兼用耐震性貯水槽 点検清掃委託	1	緑ヶ丘コミュニティーセンター駐車場	1,675					1,675	
	// 蓋更新工事	1	豊岡小学校	605					605	
	消防機庫新築事業	1	2-1-3(谷本)	36,202	2,287	30,400	17,100	13,300	3,515	補助：消防防災強化事業 起債：施設整備、一般単独
	消防ポンプ自動車(CD-1)	1	1-1-1(昌平町)	18,970	1,807	16,100	9,300	6,800	1,063	補助：消防防災強化事業 起債：施設整備、一般単独
	小型動力ポンプ積載車(B3級) ※小型動力ポンプはR3年度先行購入	1	1-1-3(上茂原)	6,948	4,577	1,700	1,700		671	補助：石油交付金 起債：防災対策
	消火栓新設	3		4,575					4,575	
	消防機庫床更新工事	1	2-2-3(小林)	935					935	
	防火水槽撤去工事	1	猿袋824	920					920	
	明繰許越 消防機庫新築事業	2	1-3-3(中善寺) 2-1-2(七渡)	66,875	4,574	60,600	60,600		1,701	補助：消防防災強化事業 起債：緊急防災
計			137,704	13,245	108,800	88,700	20,100	15,659		
一宮町	小型動力ポンプ付積載車(B3級)	1	4-1-4(原、稻荷塚、矢畑、新浜の一部)	8,589	441	7,600	4,200	3,400	548	補助：消防防災強化事業 起債：施設整備、一般単独
睦沢町	飲料水兼用耐震性貯水槽 点検清掃委託	1	八坂神社駐車場	1,768					1,768	
	防火水槽撤去工事	1	寺崎836-1	512					512	
	消火栓新設	1		1,577					1,577	
計			3,857					3,857		
長生村	消防機庫トイレ水洗化工事	1	6-1-4(岩沼)	660					660	
	防火水槽撤去工事	1	岩沼823	1,898					1,898	
	小型動力ポンプ付積載車(B3級)	1	6-3-4(新屋敷、大坪西部、蟹道)	8,589	441	7,600	4,200	3,400	548	補助：消防防災強化事業 起債：施設整備、一般単独
	消火栓新設	1		1,719					1,719	
計			12,865	441	7,600	4,200	3,400	4,824		
白子町	消防機庫 立木伐採委託	1	7-1-3(牛込)	438					438	
	// 増築工事	1		1,074					1,074	
	小型動力ポンプ付積載車(B3級)	1	7-4-3(関)	8,589	441	7,600	4,200	3,400	548	補助：消防防災強化事業 起債：施設整備、一般単独
	防火水槽撤去工事	1	北高根地先	636					636	
	消火栓新設	2		3,195					3,195	
計			13,932	441	7,600	4,200	3,400	5,891		
長柄町	防火水槽 屋根更新工事	1	山根地先	726					726	
	// 立木伐採委託	1	山根地先	90					90	
計			816					816		
長南町	消防機庫新築事業	1	9-2-1(米満)	29,252	6,387	20,000	13,500	6,500	2,865	補助：石油交付金、消防防災強化事業 起債：施設整備、一般単独
	消火栓新設	1		1,639					1,639	
	明繰許越 消防機庫新築事業	1	9-4-3(芝原)	32,161	2,287	28,200	16,600	11,600	1,674	補助：消防防災強化事業 起債：施設整備、一般単独
計			63,052	8,674	48,200	30,100	18,100	6,178		

令和4年度 主要施策の成果

令和4年度における特別会計火葬場・斎場事業費の主要な施策の成果について
地方自治法第233条第5号の規定により本書のとおり提出する。

令和5年8月25日提出

長生郡市広域市町村圏組合
管理者 田中豊彦

(単位：千円)

所属	組合格約	施策	決算額 ※人件費含む	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町負担金
長南聖苑	第3条第1項第14号	火葬場・斎場の設置及び管理	133,111			44,667	88,444
概要		主な決算内容					
火葬炉5基、大・小斎場、待合室5室等を備え、通夜、葬儀、告別式及び火葬まで行える施設の設置及び管理を茂原市、長柄町、長南町の3市町で共同事務している。		1款 1項 1目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町負担金
施策の成果		火葬業務委託	27,020			27,020	0
【火葬件数】		屋内清掃業務委託	8,085			8,085	0
前年度比		空調機等改修工事	14,936				14,936
3市町	1,593件 +129件	火葬炉設備更新工事	13,970				13,970
その他	23件 △4件	台車ブロック等更新工事	2,321				2,321
合計	1,616件 +125件 (108.38%)	遺体保冷库更新 1台	3,080				3,080
【式場使用件数】							
前年度比							
3市町	391件 +3件						
その他	5件 △5件						
合計	396件 △2件 (99.50%)						

(単位：千円)

所属	組合格約	施策	決算額 ※人件費含む	決算額の財源内訳			
				国県補助金	組合債	その他	市町負担金
長南聖苑	第3条第1項第15号	霊きゆう運送事業	13,834			4,767	9,067
概要		主な決算内容					
霊柩車2台での霊きゆう運送事業を茂原市、長柄町、長南町の3市町で共同事務している。		1款 1項 2目	決算額	決算額の財源内訳			
		件名		国県補助金	組合債	その他	市町負担金
施策の成果（霊柩車使用件数）		霊柩車維持管理及び運送事業	13,829			4,767	9,062
前年度比		一般貨物自動車運送事業適性診断	5				5
3市町	292件 △41件						
その他	4件 +1件						
合計	296件 △40件 (88.10%)						